
（裏面あり） 

令和２年度第２回板橋区環境教育推進協議会（書面開催）次第 

 

 

１ 議事 

（１）専門部会について 

①環境教育カリキュラム部会 

→年間の活動報告です。資料 2をご確認ください。 

 

②環境教育プログラム部会 

→年間の活動報告です。資料 3をご確認ください。 

 

⇒①および②について、ご了承いただきたく存じます。ご了承いただける場合は、

特に返信の必要はございません。ご意見やご質問等がございましたら、メール

又は電話により事務局までご連絡ください。 

 

（２）その他 

①今後の専門部会について 

→今後の専門部会の方向性をお示ししております。資料 4をご確認ください。 

＜要旨＞  

「環境教育カリキュラム部会」と「環境教育プログラム部会」は、平成 19

年度に「環境教育推進協議会」の専門部会として設置されて以降、現在までの

間、それぞれの目的に沿って活動し、毎年着実に成果を上げてきました。環境

教育カリキュラムの策定や環境教育プログラムの作成・普及などは、板橋区独

自の取り組みであり、区の環境教育の柱となっています。 

今後は、専門部会を 1 つに統合することで、“保幼小中一貫“の環境教育を

より強化するとともに、児童館（乳幼児親子）やあいキッズ（放課後の小学生）

などとの連携も深め、複層的に環境教育を進めてまいります。また、エコポリ

スセンターの出前講座と「環境教育プログラム」を関連付けることにより、各

主体に対して、「環境教育プログラム」を活用した実践の場を提供してまいり

ます。 

 

②来年度の予定について 

→令和 3年度の環境教育推進協議会についてご説明します。 

・来年度の協議会は、第 1 回を 10~11 月頃に、第 2 回を 2 月頃に開催の予定

です。主な審議内容は、環境教育推進プラン 2025 の進捗状況および専門部

会の活動報告となります。 

・新たな専門部会は、年 6 回程度の活動予定です。また、第１回の協議会開催

の前に、専門部会の活動が先行いたします。 



 

 

⇒①および②について、ご了承いただきたく存じます。新たな専門部会の活動内

容やスケジュール等の詳細については、今後検討してまいります。ご了承いた

だける場合は、特に返信の必要はございません。ご意見やご質問等がございま

したら、メール又は電話により事務局までご連絡ください。 

 

 

２ 連絡事項 

→議事についてのご意見やご質問への回答は、事務局にて取りまとめ、後日、結

果について皆様にご報告させていただきます。 

 

  

＜配布資料＞ 

・資料 1 板橋区環境教育推進協議会委員名簿 

・資料 2 令和 2 年度板橋区環境教育カリキュラム部会活動報告 

・資料 3 令和 2 年度板橋区環境教育プログラム部会活動報告 

・資料 4 環境教育推進協議会専門部会の今後の方向性 

 

 


